9.4.1607 - 1607 à di 9 di Aprile lunedi … f. 1070 A Giulio Cesare fontana d.i venticinque, Et per lui à m.ro 
Vicienzo Majorino, d.o à comp.to di d.i 60 quali sono per resto et final pagamento di una travaccha con sua 
capezziera tutta dorata che li hà fatta, et di tre cascie per incassarla, con sua f.a a lui d. 25 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 44, p.906; Pinto, Ricerca 2021). 

18.4.1607 - Polizza 18 Aprile 1607. Da li denari de Significatorie de Relevii ne paghino a Camillo Moyella D ti 
72.4, per quelli pagare all'infrascritti, cioè al Sig.m.se de Cusano Reggente Barrionovo D.ti 40, a Camillo 
Dias suo Portiero D.ti 4.4; al Cav.re Domenico Fontana R.° Ingegnero et a Giulio Cesare Fontana suo figlio 
D.ti 20 et a Camillo Moyella D.ti 8, et sono per spese per quattro giornate per lo viaggio che detto Marchese 
haverà da fare giontamente con li sopradetti a Salerno et in Amalfe per reconoscere la fabrica et ornamenti 
che si fanno per ordine di S. M. ne li Subcorpi de li Beati Apostoli di S. Andrea et S. Matteo et per fare la 
mesura et apprezzo de detta Opera. - F.to Barrionovo (ASBN, Banco AGP; D’Addosio, in ASPN. 34 1909, 
p.46).* 

28.6.1607 - Il notaio, i testimoni e Giulio Cesare Fontana figlio del defunto cavaliere Fontana si recano nella 
casa di via Nardones per attestare l’avvenuta morte dell’architetto il 28 giugno 1607. (f. 312v) Testificatio 
mortis pro equite Dominico Fontana. Die vigesimo octavo mensis junij 5.e jndictionis 1607 Neapoli. Ad 
preces nobis factas pro parte Julij Cesaris Fontane, regij jngignerij maioris, personaliter nos contulimus ad 
quandam domum magnam predicti equitis Dominici Fontane, regij jngignerij maioris, sitam jn hac civitate 
Neapolis et proprie jn platea (f. 313r) detta de Nardones, juxta suos fines et dum essemus jbidem et proprie 
jn quadam antecamera predicte domus vidimus oculariter predictum quondam equitem Dominicum 
Fontanam jn terra positum mortum, qui predictus Julius Cesar declaravit jpsum equitem Dominicum 
Fontanam ab hac vita migrasse jn hora quarta decima jn die jovis. Quibus omnibus sic pro actis, statim 
predictus Julius Cesar requisivit nos quod de predictis omnibus publicum conficere deberemus 
jnstrumentum. Nos autem, unde. Presentibus judice Francisco Pitigliano de Neapoli, regio ad contractus, 
Joanne Dominico de Benedictis, Alexandro Hernandez, Joanne Vincentio Cedrone, Don Francisco de 
Benedictis, Alvisio Manucci, nobili Petro Anello della Roccha de Neapoli et Jacobo Francisco Sorrentino de 
Neapoli (ASNa, Not. Giovanni Domenico Pitigliano, sch. 408, prot. 13, ff. 312v-313r; Verde, Domenico 
Fontana a Napoli, 2007 p.122).* 
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- Fontana Giulio Cesare figlio del più celebre architetto Domenico, che fu Ingegnere Maggiore del Regno di 
Napoli dal 1596 al 28 giugno 1607, data della sua morte. Gli successe nello stesso anno (Strazzullo, 
Architetti …, 1969 p.137).* 
- … dalla morte di suo padre (1607) diresse i lavori di restauro in Castel Nuovo (Filangieri, Rassegna …, in 
ASPN. 64 1939 p.281; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.151).*